
MD = MANO D' OPERA

N.B. : per l'incidenza percentuale della mano d'opera si è fatto riferimento alle tabelle di ripartizione approvate 
con  D.M. LLPP dell'11/12/1978 emanato ai sensi dell'articolo 1 della Lg. 17/2/'78 n°93. 
Le percentuali % possono essere aggiornate qualora il Ministero dovesse diffondere ufficialmente dei dati diversi, 
oppure su determinazione dell'analista.

IMPORTO PARZIALE 
OPERE

INCIDENZA % 
MD

INCIDENZA 
IMPORTO MD

OPERE EDILIZIE Restauro e manutenzione 230 000,00€                55% 126 500,00€        
230 000,00€                

126 500,00€        

30 Costo orario MD operaio qualificato

 527                     

240 Costo giornaliero MD op. qualificato

Durata lavori per UG 4,76

5

105                                        
21                                          

148                                        
5

art. 89, comma 1, lettera g) del D. Leg.vo 81/2008

DETERMINAZIONE - INCIDENZA DEGLI UU/GG

TIPO DI OPERE

DETERMINAZIONE UOMINI - GIORNO

INCIDENZA COMPLESSIVA MD
VERIFICA SOMMATORIA

Importo computo metrico estimativo 227 288,29€                                                                     
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giorni effettivi di lavoro
settimane effettive di lavoro
giorni naturali e consecutivi

mesi

Operai previsti, mediamente al giorno
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