

# DETERMINAZIONE - INCIDENZA DEGLI UU/GG

art. 89, comma 1, lettera g) del D. Leg.vo 81/2008

## M.S. Via Ademollo. 14,16,18,20 - Livorno - ALLEGATO n. 4

MD = MANO D' OPERA

N.B. : per l'incidenza percentuale della mano d'opera si è fatto riferimento alle tabelle di ripartizione approvate con D.M. LLPP dell'11/12/1978 emanato ai sensi dell'articolo 1 della Lg. 17/2/78 n°93.

Le percentuali % possono essere aggiornate qualora il Ministero dovesse diffondere ufficialmente dei dati diversi, oppure su determinazione dell'analista.

Importo computo metrico estimativo	€	227 288,29
------------------------------------	---	------------

TIPO DI OPERE	IMPORTO PARZIALE OPERE	INCIDENZA % MD	INCIDENZA IMPORTO MD
OPERE EDILIZIE	Restauro e manutenzione	€ 230 000,00	55% € 126 500,00
	VERIFICA SOMMATORIA	€ 230 000,00	
<b>INCIDENZA COMPLESSIVA MD</b>			<b>€ 126 500,00</b>

### DETERMINAZIONE UOMINI - GIORNO

30 Costo orario MD operaio qualificato

$$UG = \frac{Inc.Compl.MD}{CostoGiorn.MD} = 527$$

240 Costo giornaliero MD op. qualificato

Durata lavori	per UG	4,76
Operai previsti, mediamente al giorno		5

105	giorni effettivi di lavoro
21	settimane effettive di lavoro
148	giorni naturali e consecutivi
5	mesi